- 1 -

闽林院〔2018〕16 号

关于印发《福建林业职业技术学院

学业预警工作管理办法（试行）》的通知

各系部、各有关单位：

现将《福建林业职业技术学院学业预警工作管理办法（试行）》

印发给你们，请遵照执行。

福建林业职业技术学院

2018 年 1 月 18 日

 - 2 -

福建林业职业技术学院

学业预警工作管理办法（试行）

为加强校纪学风建设，充分发挥学生、家庭、学校合力教育的功能，

切实做好学业困难的学生早期帮扶、教育工作，使学生更顺利地完成学业，

更健康地成长，根据《福建林业职业技术学院学生管理规定（试行）》、《福

建林业职业技术学院学籍管理规定（试行）》的有关规定及学院相关学生工

作管理规定，特制定本办法。

第一条 本学业预警工作管理办法适用于学院三年制高职和五年制高

职学生。学院主要是通过在学习进度推进的不同阶段，密切关注学生动态，

对缺课达到一定数目及在同一学年内，累计不及格课程超过一定数目的学

生采取提醒、教育等预先警示方式予以指出并责令改正。

第二条 学生学业预警是指通过学院、家长、学生之间多方沟通与协作，

对学生在思想、行为等方面即将出现的问题和困难进行紧急提示或预先告

知，告知其可能产生的不良后果，并有针对性地采取相应的防范措施。通

过警示、告知学生学习状态，督促学生努力学习，加强修养，顺利完成学

业的一种信息沟通和危机预警制度。

第三条 学业预警情形如下（凡出现下述情况之一即可进行预警）

课堂纪律预警 课程考核预警

1.学期累计旷课 10 学时。

2.迟到与早退累计 20 次。

1.学期课程考核不合格（含实训实习

课程）。

2.学期课程经补考仍不及格。

第四条 学业预警实施

1.辅导员可登陆教务处管理信息登记系统查询学生实时考勤情况记

录，教务处每周周一将课堂纪律预警的学生名单发于学生处及各系分管学

 - 3 -

生工作的系领导；教务处在每学期开学前将因课程考核不合格进入预警的

学生名单发于各系分管教学工作的系领导；教务处在学期补考后一周内将

因课程经补考仍不合格进入预警的学生名单发于各系分管教学工作的系领

导。

2.对在学业预警范围的学生，各系分管学生工作的系领导、辅导员（班

主任）对学生进行谈话，提示他们面临的学习危机，及时有针对性地做好

学生的帮扶工作，用爱心、信心和耐心帮助学习落后的学生迎头赶上。并

填写《福建林业职业技术学院学业预警记录表》（见附件），记录表需及时

整理，记录确切的谈话内容、时间、地点及谈话人签名。

3.对在预警范围内的学生，辅导员（班主任）应及时将情况以通信（电

话、微信、QQ）及电话录音等手段告知学生家长，提醒家长及时对孩子进

行教育，配合学校督促学生努力完成学业，并将与学生家长联系的相关材

料留底保存。

4.已受到学业预警的同学再次违反校纪校规的，系部学工组要严格按

照《福建林业职业技术学院学生管理规定（试行）》、《福建林业职业技术学

院学籍管理规定（试行）》等国家和学院相关管理规定给予学生相应的处分。

第五条 各系分管教学工作和学生工作的领导、教学秘书、学生辅导员、

班主任应各司其职、密切配合，及时掌握学生的学习状况和学业完成情况，

共同做好学业预警工作。

第六条 本细则自公布之日起开始施行。

 - 4 -

附件

福建林业职业技术学院学业预警记录表

 20 —20  学年第   学期：

姓  名  学  号  系  部

年  级  班  级  专  业

学业预警

具体情况

谈话时间  谈话地点

联系家长记录及家长表态：

联系方式：          联系时间：            联系人签名：

谈话记录：

谈话人签名：                               学生签名：

 - 5 -

抄送：院领导。

福建林业职业技术学院办公室               2018 年 1 月 18 日印发